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Parecer n° 086/2024

Referéncia: Processo n° 508/2024

Assunto: Projeto de Lei n® 020, de 16 de abril de 2024
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeita Municipal Antonia Eliene Liberato Dias

] - RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 020, de 16 de abril de 2024, que “Dispoe sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
de Educacio e da outras providéncias.”

Este é o Relatorio.

I1 - DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal,
representado pela Excelentissima Prefeila Municipal Antonia Eliene Liberato Dias, que
Dispdc sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Educagdo e da outras providéncias.

O artigo 1°, prevé que, fica aberto ao orgamento vigente, 0 crédito
adicional especial no valor de R$ 1.021.407,18 (um milhiio vinte e um mil quatrocentos e
1
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sete reais e dezoito centavos), a ser coberto mediante superavit financeiro apurado em

balango patrimonial do exercicio anterior.

Segundo dispde o artigo 2°, o crédito previsto no artigo 1°, destinar-se-a
autorizar o Poder Executivo Municipal a pagar despesas da Secretaria Municipal de

Educagio.
Na Exposi¢do de Motivos foi dito o seguinte:

“Mensagem relativa ao Projeto de Lei n® 020, de 16 de abril de 2024.
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Céceres, Mato
Grosso:

Senhores Vereadores:

E nosso dever encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo
Cacerense, o incluso Projeto de Lei n° 020, de 16 de abril de 2024, que
Dispdc sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em
favor da Secretaria Municipal de Educagdo e da outras providéncias.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orgamento,
compreende o valor de R$ 1.021.407,18 (um milhdo vinte e um mil
quatrocentos ¢ sete reais e dezoito centavos), a ser coberto mediante
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.
O Crédito Adicional Suplementar a ser aberto no orgamento vigente,
corresponde a recurso do FUNDEB, vinculagdo de 30% (trinta por cento) e
vinculag¢do 70% (setenta por cento).

O Projeto de Lei (PL) 020/2024 tem por objetivo dar suporte orgamentario a
Secretaria Municipal de Educacdo do Municipio de Caceres, para suprir as
seguintes despesas:

a) Folha de Pagamento do exercicio de 2024;

b) Aquisigio de Equipamentos e¢ Material Permanente, para atender as
Unidades de Ensino Fundamental e Educacéo Infantil;

¢) Construgio/reforma da Escola Municipal Fazendo Arte.
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Para instrugdo do presente, a fim de subsidiar a andlise dos nobres edis,
encaminhamos o documento a seguir, anexo:

« Anexo 14 - Balango Patrimonial.

Quanto ao pedido de apreciagdo do PL em carater de urgéncia, justificase,
logo que a previsio orgamentdria que ora buscamos, possibilitard a
necessariamovimentacdo financeira para as respectivas despesas, inclusive,
com Folha de Pagamento de Pessoal da mencionada pasta.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos membros do Legislativo cacerense
para aprovar o Projeto de Lei 020/2024, em cardter de urgéncia
urgentissima, nos termos do Regimento Interno dessa Casa.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta consideragao.
ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS Prefeita de Caceres™

O projeto de lei veio acompanhado ainda, dos documentos relacionados a

matéria em analise.

Por sua vez, o artigo 3°, dispde que os créditos referidos no artigo anterior

serio cobertos com recursos previstos no inciso I, do § 1°, do artigo 43, da Lei 4.320/1964.

E cedigo que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos
adicionais especiais deve ser elaborado em perfeita consondncia com 0s principios

estabelecidos nos artigos 165 a 169 da Constitui¢do F ederal e 40 a 46 da Lei n® 4.320/1964.

Os arts. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessario a

anélise do presente projeto de lei:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagbes de despesa ndo computa-
das ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo orcamentdria;
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1l - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo or-
camentdria especifica,

11l - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo aulorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da exis-
téncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de

exposi¢do justificativa. (Veto rejeitado _no DOU, de

5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo com-
prometidos: (Veto rejeitado no DOU, de_ 5.5.1964)

I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

11 - os provenientes de excesso de arrecadagdo; (Veto rejeitado

no DOU, de 5.5.1964)

11 - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; (Veto rejeita-
do no DOU, de 5.5.1964)

1V - o produto de operagées de credito autorizadas, em forma que juridica-
mente possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passive financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operagées de credito a eles vincula-

das. (Veto rejeitado no DOU. de 5. 5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o
saldo positivo das diferencas acumuladas més a més entre a arrecadagdo
prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exerci-
cio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

(Vide Lei n®6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso
de arrecadagiio, deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordinarios
abertos no exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)
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Art. 44. Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder
Executivo, que déles dard imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financei-
ro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢ao legal em contrario,
quanto aos especiais e extraordinarios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importdncia, a espécie
do mesmo e a classificacdo da despesa, até onde for possivel.

O inciso I, do § 1°, do artigo 43, da Lei 4.320/64, dispde que consideram-
se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos: T -0 superavit financeiro

apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Em seguida foi solicitado parecer técnico do Assessor de Or¢amento e
Planejamento desta Casa de Leis, para que analisasse, com a precisdo necessdria, se 0s dados
informados pela Chefe do Poder Executivo Municipal Antonia Eliene Liberato Dias e sua
equipe, estavam de acordo com a legislago infraconstitucional e com a Constituido Federal,

em especial com os requisitos previstos no artigo 43, da Lei 4.320/64.

No referido parecer do referido servidor desta Camara Municipal, foi
informado que os valores ¢ fontes apresentados estio em conformidade com a Lei Federal

n°_4.320/64 e com os demais ditames lepais e constitucionais, recomendando a

Aprovacio deste projeto de lei.

Cumprido os requisitos legais, ¢, baseando nos fundamentos acima citados,

voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n° 020, de 16 de abril de 2024.

IV — DA DECISAO DA COMISSAOQ:

A Comissio de Constituicio ¢ Justica, Trabalho e Redagdo, acolhe ¢
acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de
Lei n°® 020, de 16 de abril de 2024.
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E o nosso parecer, o qual submetemos 4 elevada apreciagdo Plenaria.

Sala das Sessdes, 20 de junho de 2024.

Manga Rosa
PRESIDENTE
Pastor Janior Leandro dos Santos
RELATOR MEMBRO
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